۲. أمثال و حکم ، علی اکبر دهخدا، انتشارات امیرکبیر.
۳. انوارالربیع فی انواع البدیع ، تألیف السید علی صدرالدین بن معصوم المدنی ، حقه و ترجمه لشعرائه شاکر هادی شکر ، مکتبة العرفان ، النجف الأشرف ، العراق ، الطبعة الأولى ۱۳۸۸ هـ . ۱۹۶۸ م .
۴. البداية و النهاية ، للإمام الحافظ أبی الفداء اسماعیل بن کثیر القرشی الدمشقی ، المتوفى سنة ۷۷۴ هـ ، دارالمعرفة ، بیروت ، لبنان ، الطبعة السابعة ۱۴۲۲ هـ ، ۲۰۰۲ م .
۵. بهجة المجالس و أنس المجالس ، أبو عمر يوسف بن عبدالله بن محمد بن عبدالبر التمری القرطبی، تحقیق محمد مرسى الخولى ، منشورات محمد علی بیضون ، دارالکتب العلمیة ، بیروت، لبنان .
۶. التذكرة الحمدونية ، تصنیف ابن حمدون تحقیق احسان عباس و بكر عباس ، دارصادر ، بیروت. الطبعة الاولى ، ۱۹۹۶ م.
۷. التذكرة السّعدیة فی الأشعار العربیة تألیف محمد بن عبدالرحمن بن عبدالمجید العبیدی. تحقیق الدكتور عبدالله الجبوری ، منشورات محمد علی بیضون ، دارالکتب العلمیة ، بیروت ، لبنان ، الطبعة الأولى ۱۴۲۲ هـ ، ۲۰۰۱ م.
۸. ترجمان الأشواق ، لمحیی الدین ابن العربی ، دارصادر ، بیروت.
۹. تعلیقات و حواشی بر تجارب السلف ، حسن قاضی طباطبائی ، تبریز ، اسفندماه ۱۳۵۱ ، انتشارات «نشریة دانشکده ادبیات و علوم انسانی» .

١٠. ثمارالقلوب فی المضاف و المنسوب ، لأبی المنصور عبدالملک بن محمد بن اسماعیل الثعالبی النیسابوری ، تحقیق ، محمد ابوالفضل ابراهیم ، دارنهضة مصر للطبع و النشر، ١٣٨٤ هـ ، ١٩٦٥ م.
١١. جامع الأسرار و منبع الأنوار ، شیخ سید حیدر آملی ، تهران قسمت ایران شناسی ، ١٣٤٧ هـ ، ١٩٦٩ م.
١٢. حدائق الأنوار و بدائع الأشعار ، تصنیف جنید بن محمود بن محمد، حققها : هلال ناجی، دارالعرب الإسلامی ، الطبعة الأولى ١٩٩٥ ، بیروت ، لبنان .
١٣. دیوان أبی نواس ، شرحه و ضبط نصوصه و قدم له الدكتور عمر فاروق الطباع ، شركة دارالأرقم ، بیروت ، لبنان ، الطبعة الأولى ، ١٤١٨ هـ ، ١٩٩٨ م.
١٤. دیوان الاحوص الانصاری ، جمع و شرح و تحقیق : د . محمد نبیل طریفی، عالم الکتب، بیروت ، لبنان ، الطبعة الاولى ، ١٤٢٢ هـ ، ٢٠٠١ م.
١٥. دیوان امری، القیس ، جمعه و شرحه و قدم له و وضع حواشیه و فهارسه . الدكتور یاسین الأیوبی، الطبعة الأولى ، ١٤١٩ هـ ، ١٩٩٨ م، المکتب الاسلامی .
١٦. دیوان بشار بن برد ، تقدیم و شرح و تکمیل محمد الطاهر بن عاشور ، القاهرة ، مطبعة لجنة التألیف و الترجمة و النشر ، ١٣٦٩ هـ ، ١٩٥٠ م.
١٧. دیوان الریاض و الأزهار والأثمار، تصنیف خیرالدین شمسی باشا، منشورات وزارة الثقافة ، فی الجمهورية العربية السورية ، دمشق ، ١٩٩٩ .
١٨. دیوان فخرالدین عراقی ، تهران ، نگاه ، ١٣٧٣ .
١٩. دیوان قائم مقام فراهانی ، با مقدمه و تصحیح مجتبی برزآبادی فراهانی ، انتشار اوستا فراهانی، چاپ اول ، تهران ، ١٣٨٠ .
٢٠. دیوان کثیر عزة ، شرح قدری مایو ، دارالجیل ، بیروت ، الطبعة الأولى ، ١٤١٦ هـ ، ١٩٩٥ م.

۲۲. دیوان النابغة الذبياني ، شرح و تقديم عباس عبدالستار ، دارالكتب العلمية ، بيروت ، لبنان ، الطبعة الثانية ، ۱۴۱۶ هـ ، ۱۹۹۶ م.
۲۳. دیوان ناصر خسرو قبادیانی ، تصحيح مجتبی مینوی و مهدی محقق ، انتشارات دانشگاه تهران ، آبان ۱۳۶۸.
۲۴. شاعرات العرب فی الجاهلیة والاسلام تألیف بشیر یموت ، تحقیق عبدالقادر محمد مایو ، دارالقلم العربی، سوریه ، حلب ، الطبعة الأولى ، ۱۴۱۹ هـ ، ۱۹۹۸ م.
۲۵. شذرات الذهب فی أخبار من ذهب ، تألیف الإمام شهاب الدین أبی الفلاح عبدالحی بن أحمد محمدبن العماد الحنبلی ، تحقیق مصطفی عبدالقادر عطا ، دارالكتب العلمية ، بيروت ، لبنان ، الطبعة الأولى ۱۴۱۹ هـ ، ۱۹۹۸ م.
۲۶. شرح دعای کمیل ، احمد زمردیان ، مؤسسه انتشارات امیرکبیر، تهران ، ۱۳۷۶ ، چاپ پنجم.
۲۷. شرح دیوان الممتنی ، وضعه عبدالرحمن البرقوقی ، الناشر دارالكتب العربی ، بيروت ، لبنان.
۲۸. شرح مقامات الحریری ، لأبى العباس احمدبن عبدالمؤمن القیسی الشریسی ، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، المكتبة العصرية ، صیدا ، بيروت ، ۱۴۱۸ هـ ، ۱۹۹۸ م.
۲۹. شعر عبدالله بن معاویة ، جمعه عبدالحمید الراضی ، مؤسسة الرسالة ، الطبعة الثانية ، ۱۴۰۲ هـ ۱۹۸۲ م.
۳۰. الصناعتين ، تصنيف أبی هلال الحسن بن عبدالله بن سهل العسكري ، تحقیق علی محمد البجاوی، محمد ابوالفضل ابراهیم، المكتبة العصرية ، بيروت ، ۱۴۱۹ هـ ، ۱۹۹۸ م.
۳۱. طبقات فحول الشعراء ، تألیف محمدبن سلام الجمحی ، قرأه و شرحه أبو فهر محمود محمد شاکر، الناشر دارالمدنی بجدة ،
۳۲. العقد الفريد ، احمد بن محمدبن عبد ربه الأندلسی ، مكتب تحقیق التراث ، داراحیاء التراث العربی، بيروت ، لبنان ، الطبعة الأولى ، ۱۴۱۷ هـ ، ۱۹۹۶ م .

الدكتور يوسف الطويل ، دارالكتب العلمية ، الطبعة الثالثة ، ٢٠٠٣ م ، ١٤٢٤ هـ .

٣٤. الفائق في غريب الحديث ، تأليف العلامة جارالله محمودبن عمر الزمخشري، المتوفى سنة

٥٨٣ هـ ، دارالكتب العلمية ، بيروت ، لبنان ، الطبعة الأولى ، ١٤١٧ هـ ١٩٩٦ م .

٣٥. كتاب الحماسة البصرية ، تأليف العلامة صدرالدين على بن أبي الفرج بن الحسن البصري،

المتوفى سنة ٦٥٦ هـ

٣٦. كتاب رغبة الأمل من كتاب الكامل ، تأليف نصيراللغة و الأدب سيدبن على المرصفي،

القاهرة، الفاروق الحديثة للطباعة و النشر.

٣٧. الكتاب ، تأليف سيويه ، دارالكتب العلمية، بيروت، لبنان، الطبعة الأولى ، ١٤٢٠ هـ ، ١٩٩٩ م .

٣٨. كليات سعدى ، به اهتمام محمدعلى فروغى ، مؤسسة انتشارات اميركبير ، چاپ پنجم ،

تهران، ١٣٦٥ .

٣٩. المطول، تأليف سعدالدين مسعودبن عمر التفتازانى ، المتوفى سنة ٧٩٢ هـ ، دارالكتب العلمية،

بيروت ، لبنان ، الطبعة الأولى ، ١٤٢٢ هـ ، ٢٠٠١ م .

٤٠. معاهدالتنصيص ، تأليف الشيخ عبدالرحيم بن أحمد العباسى ، حققه: محمد محبى الدين

عبدالحميد، عالم الكتب ، بيروت .

٤١. معجم الامثال العربية ، تأليف خيرالدين شمسى باشا ، مركز الملك فيصل للبحوث و الدراسات

الاسلامية ، الطبعة الأولى ، ١٤٢٣ هـ ، ٢٠٠٢ م .

٤٢. معجم البلدان ، لياقوت بن عبدالله الحموى الرومى البغدادى ، المتوفى سنة ٦٢٦ هـ ، تحقيق

فريد عبدالعزيز الجندى ، دارالكتب العلمية، بيروت، لبنان، الطبعة الاولى ، ١٤١٠ هـ ، ١٩٩٠ م .

٤٣. معجم لآلى الشعر، اعداد الدكتور اميل يعقوب ، دارصادر ، دارالفكر ، الطبعة الأولى، ١٩٩٦ م .

٤٤. معجم المصطلحات البلاغية و تطورها ، الدكتور احمد مطلوب ، مكتبة لبنان ناشرون ، اعادة

طبع ٢٠٠٠ م.

٤٥. مغنى اللبيب عن كتب الأعراب ، تأليف ابن هشام الأنصارى، المتوفى سنة ٧٤١هـ دارالكتب

العلمية ، بيروت ، لبنان ، الطبعة الأولى ، ١٤١٨ هـ ، ١٩٩٨ م.

٤٦. مفاتيح الجنان ، تأليف الحاج الشيخ عباس القمى ، منشورات مؤسسة الأعلمى للمطبوعات ،

بيروت، لبنان ، الطبعة الأولى ، ١٤١٢هـ ، ١٩٩٢ م.

٤٧. المنتخب من ديوان العرب ، تأليف خيرالدين شمسى باشا، دارالبشائر ، الطبعة الأولى ، ١٤٢١هـ

. م ٢٠٠٠

٤٨. المنتظم فى تواريخ الملوك و الأمم، ابن الجوزى ، حققه و قدم له الاستاذ الدكتور سهيل زكار،

دارالفكر للطباعة و النشر و التوزيع ، بيروت ، لبنان ١٤١٥ هـ ، ١٩٩٥ م.

٤٩. الوافى بالوفيات ، تأليف صلاح الدين خليل بن ابيك الصفدى ، داراحياء التراث العربى ، بيروت،

لبنان .

٥٠. وفيات الأعيان و أبناء أبناء الزمان ، لابن خلكان، حققه الدكتور احسان عباس، دارالثقافة ،

بيروت ، لبنان.

٥١. يتيمة الدهر فى محاسن أهل العصر، تأليف أبى منصور عبدالملك الثعالبى النيسابورى ، شرح و